ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 02 de fevereiro de 2021.

Requer ao Poder Executivo, por meio do

Comando Geral da Polícia Militar, a

implantação de um posto policial e

disponibilização de efetivos para atuarem

no distrito de Taquaruçu Grande, zona

rural de Palmas.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo por meio do Comando Geral

da Polícia Militar, a implantação de um posto policial e disponibilização de efetivos

para atuarem no distrito de Taquaruçu Grande, zona rural de Palmas.

JUSTIFICATIVA

  O presente Requerimento visa garantir maior segurança e tranquilidade aos

moradores que necessitam de um destacamento policial em pleno funcionamento, pois

faz toda diferença na vida da comunidade.

  Ressaltamos que a região está em considerável crescimento da população,

e têm registrado ocorrências policiais que poderiam ser evitadas, se a localidade contasse

com atuação de policiais militares.

  Destacamos que o distrito é local de práticas esportivas, tais como corridas,

ciclismo, práticas de voos livres, dentre outros, ocasionando insegurança também aos

turistas e esportistas que passam pela região.

   Entendendo ser este um desejo de toda a população, solicitamos aos nobres

Pares a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/